

M O W A

J. W. JMCI PANA IGNACEGO

KURZENIECKIEGO

SĘDZIEGO GRODZKIEGO POSŁA POWIATU

P I N S K I E G O

Na Seymie extraordynaryinym R. 1773. Dnia 10. Maia

M I A N A.



A dniu onegdayszym za naciskiem do La-
ski głósów, gdy mi mówić nie przyszło,
dziś głos pozwolony mając, wyznać mi
nayprzód przychodzi Nawiąśnieysz P.
że ilekroć mi na myśl przyidzie, iakie
W. K. Mość wytrzymuiesz trudy, iakie dla nas łóysz
troski, y starania; y znowu iakowe odbierasz za to od
podeyrzliwych unyńsów, zdań, y kroków swych prze-
trząfania, a nawet posady, y w wątpliwosć podciąga-
nia; tylekroć z jedney strony zapalam się do naygorli-
wszego wielbienia wspaniałey duszy y niezachmurzo-
ney

<http://rcin.org.pl>

XVIII.2.962

Praw

ney na takie pociski dobroci niewyśławionego ferca W. K. Mości, wystawiam sobie Jego wielkość w tym podobieństwie, iako ogromną skalę, mało ważącą wywarcie przeciw sobie, zapalczywości gromów; z drugiej strony, w tym o powagę W. K. Mci zatrwożeniu, zapominam o dolegliwościach wewnętrznych, pamiętam tylko o tym, żeśmy do tego przyszli stopnia nieufności, y uszczypliwych wyrazów, iż nie tylko za cnotę nie palem ofiar, nie stawiamy winnych pamiętek, ale ieszcze cnotę cmiemy, czernidłem ją przyoblekamy: odstąpiliśmy daleko od wzoru przodków naszych, którzy Tron mieli za poświęcony, y nie tknięty Ołtarz; a z tąd też slyneli, naymniey podległemi, a naywięcey z tym wszystkim znającemi się na dostojności Maiestatu, y ieśli nawet kiedy posunęli się do badania, lub przestrogii czynów Pana, wprzód się dobrze przygotowali na dowód, a przynaymniey znaczne podobieństwo zarzutu; drudzy naddziadowie nasi, śmiałe nieśli czoło, przeciw obcym potęgom, mówiąc na przykład, tak iak pełny, *przydaie, złoto do złota*, lub iak inny, *straszyć nas można, a nawet poniekać, u- podlic nigdy*. Tron zaś zawsze poważali; my zamieniamy w przeciwny porządek; te święte maxymy, y zwyczajae; mileząc, lub płaszcząc się, gdzie mówić należy, szemrząc, gdzieby pokorą iść trzeba: krąże ze wszystkich stron, szukam winy W. K. Mci, y nayduię tę iedną, (ieśli ją tak się zwać godzi) że siebie wystawuiesz na niebezpieczeństwa, zallaniając ciosy przeciw Oyczyźnie, iakże można wziąć inaczey wołą W. K. Mci w doradzaniu nam udania się do gwarantów? Czyż można w tym dostrzegać naymnieyfzey plamy, chyba równym wyrokiem, iakowe y w słońcu znayduią; ile że podawanie Nct, y reprezentacyi zawsze może się

repu-

reputari, nie tylko *pro jure Majeſtatis*, ale nawet być *ſacultatis* Kancellaryi pieczętarſkich, byle skutki Stanom do Decyzyl oddawane były; na co tu wyiawienie ta-
iemne, na co ſzukanie gruntów y pewności, kiedy chociażby żadnych nie było, ſama natura rzeczy, ſam ſtopień działania, tego wyciąga; żeby nie bydź w wła-
ſney ſprawie ſędziami: niech na reſztę nam nie pozwo-
lą, przecieź żądać, y proponować, zawſze należało, y należy. Cóż tu W. K. Mć możeſz mieć ſwego, gdy nałze właſne wyſtawujesz nam ku przestrodze! ieſli w tym chronić ſię urazy Dworów, to zapewne nie z i-
ſtoty naſzego poſtępku, ale z ich wielowładności, ieſli iuż żadnego kroku brać nie należy, y wſzystko ieſt wy-
kroczeniem, lub ſciągać ma na nas burze, lepiej ra-
zem wſzystko przyznać, y ukłęknać pod narzutem y nakazem: na reſztę dajmy to; Król Jmć ma iako promyki, pożądańſzey błęſnienia pogody, czy doſko-
nała polityka (w tym czasie, gdzie nie tylko ſłowa, y zdania naſze, ale niemal myśli poſtronni odbierają, iak w dani od nas) w wyznaniach y rewelacyach po-
winno by bydź teraz odkryto y rozgłoſzono. Com do-
tąd mówił, ani refutować, ani powodować ſię zakim, mam w celu, ſumnienia y właſnego przekonania ſlu-
cham głoſu, pragnę wydobyć tainiki prawdy, a chy-
ba myślę ſię traſieniem do niey, nieumyſlną błędzenia chęcią. Słyſzałem, y ſłyſzę tu razem ozywające ſię przełożenia, że nam formę rządu uſtawić trzeba, zadziwia mię to imię, y haſło, bo okazuje iakobyśmy dotąd żadnego nie mieli kształtu rządu ſię. Nikt nam tego ieſzcze nie zadał, z nayoſtrzejszych kryty-
kòw, żebyśmy ſię ſprawowali bezzakonnie; ſą prawa, y wiele z nich, pod Twoimże Panowaniem Nayiaſniey-
ſzy Królu przybyło, a dobrych, iako to nam wſzyſcy

Praw pisarze przyznają, sposób tylko exekucyi, albo nie dobrze ustanowiony, albo zaniedbany, o tym tedy chyba myśleć należy, żebyśmy skutkowanie praw naszych wprowadzili, lub ożywili, a to chyba się korekturą, nie zaś nowym ustanowieniem postaci Rządowej nazwać powinno; znam ja i przyznaję, że w wielu częściach nie dostaie dobroci prawom naszym; że trzeba by znieść rozdwojenia urzędów, żeby się lepiej jednemu dogadzało, pilnując go, niżeli na kilka w rozliczności stanów, y wokacyi dzieląc, omieszkiwało, trzeba by poprawić sądy, żeby w nich nie było intryg, y przekupstwa, ale też trzeba by zagrozić chęci do próżnego pieniactwa, y dać sądom dzielność powagi, nie osłabiania dekretów ostatecznych, wiedząc przykład, że pòty proch y strzelba, były straszne, póki ten sekret był w ręku wynalazców, ale iak drudzy doszli w spòlności onego używania, dopiero autorowie doświadczać zaczęli, iak szkodliwe im były tey inwencyi skutki; trzeba by odiać współobywatelom przemożność, ale też trzeba by zatamować ten zapęd, że każdy z obywatelów, a ieszcze z szczegulnych dotkliwosci, chciałby bydź sam jeden prawodawcą, y dyktatorem. Niechby mówię te wszystkie powody, prowadziły nas do udołkonalenia praw naszych, czymogłby to ieszcze nazwać się ulaniem nowego rządu, a nie raczej reasumpcyą zapadłych praw, lub onych ulepszeniem, a ieszcze bardziey, czy teraz byłby potemu czas? kiedy na oko widzimy, że nie sobie upodobaną niepożyteczną, ale nasunioną gramy role; inaczej powinniśmy wierzyć chyba, że naylepiej w ten czas ścianę murować, kiedy nieprzestannie ku niey szturmią działa, naylepiej w ten czas suknią zszywać, kiedy kilka, y rozlicznych rąk, szarpia onę, y rozdzie-

raią; wszak wiemy, że forma rządu składa wewnątrz-
nych, y zewnętrznych ustaw y systematów taki szyk,
y dyspozycją; żebyśmy szczęśliwemi, y kwitnącemi
byli. Daymy tedy to: że Dwory czynów naszych pil-
nujące, owszem, onemi samowładnie kierujące, pozwo-
lą nie źle urządzić wewnętrzną naszą ekonomikę, ze-
wnętrzne jednak figurowanie, zawsze umalić, y upo-
dlić będą miały zapewne w nateżeniu; owszem, we-
wnętrzne nawet, tak postaraią się wtłoczone mieć w
ciałne kluby, żebyśmy do zewnętrzney ważności ni-
gdy nie przyzšli, a możnaż w tym mieyscu, taką mieć
nadzieję, że lubo nie otworzone nam są teraz kanały,
ktòremi wpływać będą dostatki, bogactwa, y szczęśli-
wości, bo ieszcze te kanały zatkałe, ale iak tylko po-
dział żądany kraiu podpisze się, w ten czas się te ka-
nały odkryją, iak tylko Prowincye odeyda, w ten czas
się bogactwa wynurzą, y rozleją? A toż to jest nazy-
wać słodkimi prawami? Terazże to pora brać się do
onych? Też to należy pieśń śpiewać, podług tonu Son-
fiadów? Tychże to należy zdania wytykać, y pogar-
dzać, którzy inaczej myślą? czy nie powinniśmy
raczey w tych naciskach, prosić, żebrzeć, y starać się,
żeby wolnomyślnemi y samoczynnymi przynajmniej
nas zostawili, a w tym mieyscu poznaią stany, żem się
postrzegł, dogadzaiąc temu zdaniu, które imieniem
całej Prowincyi, nie śmie zabierać obowiązku, nawet
samego tylko podziękowania, ia zaś tu więcey ieszcze
czynię, gdy nie nayduię w sobie nadaney władzy do
projektowania y promowowania, co nie tylko całą pro-
wincją, ale cały kray interessuje, żebyśmy mimo in-
strukcją Woiewództw, Ziem, y Powiatów naszych tak
znamienitą materyą, iaka jest odmiana rządu, wpro-
wadzać y układać mogli.

Wszak postrach ruiny, a mianowicie zabrania kra-
ju przynaglił nas do zgromadzenia się na Sejm, spisa-
nia się na Konfederacyą iedynie celem zaspokoienia po-
stronnych Potencyi, w pretenzjach do kraiu od nich za-
proponowanych, a uchoway Boże (niepomyślnie u-
łatwionych) cóżby potym pozostało do czynienia,
chyba tylko ranę do rany dodawać, y pod ciężarem o-
statek przyduścić swobòd Narodowych, wszak ten Sejm,
tylko do zapobieżenia dalszym niezczęśliwościom,
więc przeciąwszy ośnowę, zastanowić się powinno wszy-
tko, aby nie były poddane pod niebezpieczeństwo te
ostateczne śródki, któreby w czasie swoim mogły nas
ratować od zguby, a raczey wolnieyszemu zostawić sey-
mowaniu; ile gdy ani moc Seymu extraordinaryjnego,
ani brzmienia Instrukcyi współbraci naszych, w domu
pozostałych, domyślać się, a więcey ieszcze czynić, te-
go niedozwoliły: w tych zaś wywodach moich stosuję
się zupełnie do poprzedzonych uwag, znacznego y ni-
gdy dość godnie niewychwalonego J.W.J.P. Woiewody
Braclawkiego.

Przytym co każdego w fzczegulności pojęcie o-
beymuie, biorę przed się wyznać *posito hoc*, żebyśmy przy-
znali tak, iak sobie życzą postronne Potencye; kto nam
będzie pośrzednikiem zkonkludowaney ugody? czy tyl-
ko też same Potencye, z którymi rzecz idzie? wszak w
ogulności, y w fzczegulności wszystkie na świecie tra-
ktowania, nie obchodzą się bez pośrzednika gwarantu-
jącego bezpieczeństwo umowy, ofobliwie w takim przy-
padku, iaki jest teraz, nuż też same Potencye (o czym
nie sądzę y niespodziewam się) za przyznaniem sobie
tych kraiów, które *ad presens* posiadają, wypuściliby dal-
sze ogniwa pretenzji *per connexionem* z okoliczności da-
wnych, choć na pozor wyniknąć mogących, kto na ten

czas zaręczy, y kto ubeśpieczy, bo gdy łatwo po mimo tak fołennych traktatów, Welawskiego y Oliwkiego y innych późniejszy umów, ubeśpieczających dzierżawy Rzepltey, rozwinąć osnowę pretenfyi o prawach mniemanych, łatwiey byłoby tymże Potencyom argumentu przyznanych od nas dzierżaw, snuć dalsze racye, nieskończonych pretenfyi.

A gdy nic zbawienniejszego na wsparcie interesów kraiu naszego nie upatruję, iako odezwę do Gwarantów, która przez respons. Ministrów trzech potencyi jest odmówiona z przydaniem niechybnych pogroźek, mam za nieodbitą powinność, ile w trzecim z porządku znajdując się stanie, pytania się was J. WW. przezacni Marszałkowie Rycerskiego Stanu iako stróżów szczęścia y korzyści Kraiowych, ieśli komunikowane wam były autentyczne ordynanse trzech sąsiedzkich Potencyi, ichże ministrom tu się znajdującym do tego zamierzenia dane, aby nas do szczętu uciążali y naysurowszą wywierali gwałtowność pod ten czas, gdybyśmy uczynili odezwę do Gwarantów, wszak przez to nic się nie uymnie sprawiedliwości, którey od nas żądają? Pytam sie ieżeze powtore ieśli tak jest? bo niepewność onych, daie mi śmiałość dopominać się, aby były *in authentico* komunikowane, bo rzecz nie jest tajna, że gdzie idzie o dokonanie zamyśłów często-kroć bywają na placu postrachy i groźby, aby przeciwiających się przedsięwzięcia, y śtateczne rezolucye samym mogli zniszczyć zastraszeniem. Pytam się po-trzecie, ieżeli komunikowane były co do tego punktu szczegulnie gwarantów autentyczne ordynanse? bo gdy J. K. Mć P. N. M. myślą dogodzenia interesom kraiowym, y zapobieżenia kraiowym nieszczęśliwościom, w mowie swoiey zbawienne dla oyczyzny ra-

tunku otworzył zdanie, które na samym zasądza się
gruncie sprawiedliwości, y któremu postronne nawet
świąteczne trzy Potencye z powodu własnego honoru
y służności odmówić niepowinny, ia w tey niepe-
wności zostając, z miejsca mego w materyi odezwy
do Gwarantów, ile zaczętey a niedokończoney proszę
o turnum, a w tym czasie, gdzie niezdróżna od nas
wszystkich już należyć wcale będzie moderacya, do
przyłączenia reflexyi moich, wczesnie u Łaski zama-
wiam głos.



XVIII. 2. 962

<http://rcin.org.pl>

1761